
 

 - 1 - 

２０１９年 9 月 

 

『 国立天文台 』見学会のご案内 

 

主催 （一社）日本非破壊検査工業会 

機材支部計測分科会 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

また、平素は機材支部計測分科会の運営にあたり多大なご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当分科会では会員各社の技術の向上・交流及び親睦を図るために、見学会を皆様のご期待に応え開催す

ることとなりました。近年の天体観測技術は大規模かつ先鋭化を極める傾向にあり，天文学者が所望する観測

装置の実現に必要な工学技術領域は多岐に渡っております。今回、国立天文台を訪問して天体計測・観測・デー

タ分析技術を学び、非破壊検査技術への応用や更に日々業務に生かして頂ければと企画致しました。国立天文

台職員の方に天体観測に関する講演をして頂き、より技術の理解を深めればと思っております。ご多忙中とは

存じますが、関係各位の多数のご参加をお待ち申し上げております。 

奮ってご参加下さい。  ＮＤＴ業界の明日を担う若手技術員・女性の皆様のご参加大歓迎！ 

敬具 

記 

 

１．見学場所 国立天文台（三鷹キャンパス） 

    〒181-8588 東京都三鷹市大沢 2-21-1 

JR 武蔵境駅南口から「天文台前」下車 （小田急バス 境 91 バス約 13 分） 

JR 三鷹駅南口から「天文台前」下車  （小田急バス 鷹 51B バス約 18 分） 

京王線調布駅北口から「天文台前」下車（小田急バス 境 91 バス約 11 分） 

２．開催日    ２０１９年１１月８日（金） 

３．集合場所 

  構内４Ｄ２Ｕドームシアター前 

  天文台入口にて氏名を記入し、ワッペンを貰って下さい。（入口に係員が立っています） 

４．集合時間 

１０時 ４０分 

５．当日スケジュール 

 10:40   集合  国立天文台構内4D2U ドームシアター前 

 11:00   4D2U ドームシアター見学 

 12:00～13:00  昼食  

（食堂は数が少なく天文台職員の皆様で一杯となりますので、 

必ず各自でお弁当等をご持参下さい。  

セミナー室にて各自お持ち頂いた弁当等を食べることが可能です。） 

 13:00～14:00   御講演   国立天文台天文情報センター広報室長 山岡様 

タイトル「～宇宙の謎に挑む～」  場所：セミナー室にて 

 14:00～15:45   構内自由見学  

 15:45～16:45    三鷹駅へ各自で移動 

    鷹 51 三鷹駅行き 天文台前 15:54 発 または 16:16 分   

17:00～19:00  懇親会 

   三鷹駅「和彩Dining 花」を予定 懇親会費 4,000 円 

 



 

 - 2 - 

 

７．定  員 ４０名（定員に達し次第締め切りますので、早めにお申し込み下さい。） 

 

８．参加費用   無料 

（懇親会費は個人負担と致します。懇親会場にて集金致します。） 

 

９．申 込 先    

〒112-0004 東京都文京区後楽 1-2-8-8F 

               株式会社 計測技術サービス  

               （一社）日本非破壊検査工業会 機材支部事務局 迄 

                    FAX：03-6379-0335 

電話：03-3815-0670 

 

  郵便またはＦＡＸにてお申込み願います。   

 

10．申込期限  

 ２０１９年１０月１８日（金） 

11．申込方法 

    お申込みは、添付の「見学会申込書」をご利用下さい。ＦＡＸでの申込みでも結構です。 

 

 

 

 


